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1. Úvod

Běžnou součástí života každého z nás je nepřeberné množství sporů. Ať již půjde o spory

osobní či o spory majetkové povahy, každý z nás se snaží takovým sporům předcházet, aby se

vyhnul stresu, časovým nebo i finančním ztrátám. Bohužel ne vždy je však metoda prevence

stoprocentně spolehlivým způsobem, jak se vyhnout nepříjemnostem vzniklým z nějakého

sporu. Z tohoto důvodu bylo tedy nutné najít cesty k řešení sporů nebo k urovnání rozporů.

Nejstarším a nejjistějším způsobem urovnávání sporů bylo řešení prostřednictvím obecných

soudů. Jelikož však všechno s sebou nese výhody a nevýhody, k obecným soudům se

postupně přidávaly nové varianty mimosoudních řešení sporů jako je mediace, konciliace či

rozhodčí řízení, které se snažily postihnout nevýhody plynoucí ze soudních řízení.

Rozhodčí řízení je v současné době jedním z nejvyužívanějších alternativních způsobů řešení

sporů, který je stále více využíván především v obchodních vztazích obzvlášť na poli

mezinárodním. Rozhodčí řízení nabízí řadu výhod, díky kterému stále získává na stále větší

popularitě. Především bývá často zmiňována jeho rychlost, úspornost a neveřejnost, která je

pro mnohé strany sporu velmi zásadním aspektem, neboť chrání jejich spor před medializací a

účastí veřejnosti během celého procesu rozhodčího řízení. Rozhodčí řízení přináší možnost

závazných rozhodnutí vydaných rozhodci, které si mohou strany sami zvolit, takže pokud si

strany dobře zvolí, dostane se konkrétní spor do rukou právních odborníků pro danou oblast.

A dále umožňuje stranám mít kontrolu nad vedením, a vlastní úpravu celého rozhodčího

řízení (od výběru jazyka řízení, až po místo sudiště) S velkým rozvojem mezinárodního

obchodu vzniká i větší potřeba řešení sporů mezi jednotlivými státy.

Cílem mé diplomové práce je průřezově zpracovat a podchytit nejdůležitější aspekty

mezinárodní obchodní arbitráže s ohledem na nejaktuálnější trendy a sporné body v této

oblasti. Ve své práci se hodlám zabývat otázkou rozhodčího řízení a následného vydání

rozhodčího nálezu, kterému budu věnovat pozornost na konci své práce a rozeberu možnosti,

které mohou nastat po vydání rozhodčího nálezu. Velkou pozornost budu dále věnovat

vybraným stálým celosvětovým rozhodčím institucím, na kterých mezinárodní obchodní

arbitráž prakticky stojí. Bez jejich existence by vývoj rozhodčího řízení pravděpodobně ani

nenastal. Při psaní své práce budu používat především metodu deskriptivní. Vybrané části

jednotlivých kapitol se pokusím srovnat se zahraniční úpravou s ohledem na nejaktuálnější

právní úpravu a ve sporných částech své práce se pokusím dané problémy zanalyzovat a dojít

k určitému závěru ohledně daného problému.
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2. Pojem mezinárodní obchodní arbitráže

V současné době je rozhodčí řízení jedním z nejvyužívanějších způsobů mimosoudního řešení

sporů, jehož obliba vzrostla za posledních 12 let, jak vyplývá ze statistiky RS. V roce 2000

soud řešil 192 sporů. O 12 let později to bylo již o pár tisíc sporů více, a sice 2646 sporů.

Přestože RS nabízí možnost řešení mezinárodních sporů, stále mnohonásobně převládá

rozhodčí řízení zabývající se pouze vnitrostátními spory. 1

2.1. Rozhodčí řízení vs. mezinárodní rozhodčí řízení

Je důležité odlišit pojem rozhodčího řízení od pojmu mezinárodní rozhodčí řízení. Rozhodčí

řízení lze podle české autorky N. Rozehnalové kvalifikovat například jako dobrovolný způsob

řešení sporu, kdy strany postoupí svůj spor nezávislé třetí instituci (rozhodci, rozhodčímu

soudu), která po vyřešení sporu vydá závazné a vykonatelné rozhodnutí, tzv. rozhodčí nález.

Jinou definici rozhodčího řízení používá zahraniční autor A. Redfern. Podle jeho definice je

„rozhodčí řízení soukromoprávní metoda řešení sporu, kterou si strany samy zvolily jako

efektivní řešení jejich sporu bez zásahu obecného soudu.“ 2

V České republice je rozhodčí řízení upraveno zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a

o výkonu rozhodčích nálezů.

Mezinárodní rozhodčí řízení nebo- li mezinárodní arbitráž je způsob řešení sporů o majetkové

nároky, které vznikly z mezinárodního styku, mezi fyzickými či právnickými osobami. 3

„Ucelenou definici či systematické konstatování znaků“4 tohoto typu řízení však nenajdeme.

K rozlišení mezi těmito dvěma typy rozhodčích řízení, nám může pomoci ZRŘ, který v § 1

vymezuje rozhodčí řízení jako „rozhodování majetkových sporů nezávislými a nestrannými

rozhodci“ 5 a mezinárodní rozhodčí řízení definuje v § 37 jako rozhodčí řízení, jehož

„předmětem je vztah s mezinárodním prvkem“.6

1 Srov. statistika sporů RS v letech 2000-2012 [online] [cit. 7.6.2013] dostupné z http://www.soud.cz/ke-stazeni.
2 Redfern, A.: Law and Practice of International Commercial Arbitration, London: Sweet & Maxwell, 2004.
3 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2013, s. 57.
4 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2013, s. 58
5 ZRŘ, § 1.
6 ZRŘ, § 37.

http://www.soud.cz/ke-stazeni
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V teorii je možné najít tři kritéria, podle kterých lze odlišit vnitrostátní rozhodčí řízení od

rozhodčího řízení mezinárodního.7 První mezinárodní prvek se týká objektu rozhodčího řízení

nebo- li předmětu sporu. Pokud má tedy spor mezinárodní charakter, nebo vyplývá

z mezinárodního obchodu, pak se bude jednat o mezinárodní rozhodčí řízení. Tuto úpravu lze

najít například ve Francii dle čl. 1504 francouzského procesního řádu.8 Dalším kritériem je

otázka subjektu rozhodčího řízení. V tomto případě se bude posuzovat sídlo, bydliště,

popřípadě místo podnikání smluvních stran. Tento způsob rozlišení obsahuje například

Švýcarská právní úprava.9 Posledním kritériem je kombinace obou předešlých znaků. Tento

typ lze najít například v Evropské úmluvě, která toto pravidlo stanoví ve svém čl. 1 odst. 1

písm. a),10 a nebo ve Vzorovém zákoně UNCITRAL.11

Mezinárodní povahu může rozhodčí řízení získat jako povahu absolutní nebo povahu

relativní. O absolutní mezinárodní prvek půjde, pokud bude rozhodčí řízení považováno za

mezinárodní všemi právními řády. Bude se tedy jednat o objektivní, nebo objektivně danou

povahu rozhodčího řízení. Naopak relativní mezinárodní prvek bude považován za

mezinárodní pouze z pohledu určitého právního řádu. 12

Rozhodčí řízení je možné najít jak ve sféře veřejné, tak v soukromé. Mezinárodní rozhodčí

řízení, které bude řešit spory mezi státy, či mezi dalšími subjekty mezinárodního veřejného

práva, bude řazeno do veřejného práva. Konkrétně „může jít například o řešení sporů v rámci

Světové obchodní organizace (WTO)“.13 Úpravu rozhodčího řízení v rámci WTO lze nalézt

v dohodě Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů14 v čl. 25 „jako alternativa nejvíce

používaného způsobu řešení sporů, který postupuje od zahájení povinných konzultací, přes

ustavení Panelu až po postoupení sporu k odvolacímu orgánu WTO. Dále pak Ujednání o

pravidlech a řízení při řešení sporů ve svém čl. 21 odst. 3 písm. c) a čl. 22 odst. 6 a odst. 7

7 Lew, J.D.M., Mistelis, L.A., Kröll, S.M.: Comparative International Commercial Arbitration. The Hague,
Kluwer International, 2003, s. 58.
8 New civil code of procedure, Decree No. 2011-48 of 13 January 2011 – Nový procesní řád, usnesení č. 2011 –

48 of 13.
9 Poudret, J.F., Besson, S.: Comparative law of international arbitration – Second edition, London: Sweet &


[…]


se separability rozhodčí doložky a dospěla jsem k závěru, že nabytím účinnosti nového

občanského zákoníku, by sporná otázka týkající se separability rozhodčí doložky v případech

odstoupení od smlouvy měla být vyřešena.

Poslední dvě kapitoly jsem věnovala rozhodčímu nálezu a jeho následnému uznání a výkonu

v jiných státech. Překvapivým zjištěním pro mě byla otázka uznání a výkonu rozhodčího

nálezu, který však byl již zrušen ve státě svého původu. Před zpracováním této otázky a

nastudováním relevantních materiálů jsem se domnívala, že není možné uznání takového

nálezu. Po detailním zaměření na poměrně dispozitivní úpravu v New Yorské úmluvě o

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů jsem svůj názor byla nucena změnit. Ačkoliv d le

zahraniční judikatury některé státy skutečně uznávají a vykonávají tento typ nálezů, přikláním
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se k názoru, že by tomu tak být nemělo, jelikož pak nastává nejednotnost a rozpor mezi

jednotlivými státy.
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International commercial arbitration

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse one of the most used type of extrajudicial procedures,

the International commercial arbitration. The reason for my research is the progress and

elevation of use of the arbitration and not only on international field.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different aspects of

Arbitration. Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis. The

chapter is subdivided into two parts. Part One describes international arbitration and domestic

arbitration and explains differences between them. Part Two deals with the question of

arbitrability in Czech Republic and in different countries.

Chapter Two is subdivided into five parts and provides an outline of permanent court o f

arbitration. Part One illustrates the approach to Arbitration Court attached to the Economic

Chamber of the Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic. Part Two

looks at Court attached to International Chamber of Commerce in Paris. Par t Three describes

International court attached to Vienna International Arbitration Centre. Part Four looks at

Slovak arbitration court in Bratislava and the last part deals with the oldest arbitration court,

The London Court of International Arbitration.

Chapter Three examines relevant Czech and Foreing sources of arbitration. The chapter

consists of four parts. Part One mentions permanent courts of arbitration and mostly focuses

on UNCITRAL arbitration rules, Part Two investigates the most important multilateral and

bilatelar international conventions. Part Threes addresses the issue of Czech legislativ and the

last part describes Model Law created by UNCITRAL.

Chapter Four concetrates on the process of arbitration. The chapter consists of three parts.

Part One illustrates advantages and disadvantages of arbitration. Part Two explains species of

arbitration as institutional arbitration and ad hoc arbitration. Part Three addresses the issue of

arbitration agreement and different types of arbitration agreement.

The question of award is drawn in Chapter Five. The chapter is subdivided into two parts. Part

One focuses on concept and requirements of the award. Part Two explains possibilities of

annulment of an award by court and stoppage of mandated enforcement.

The last chapter consists of one part and deals with the recognition and enforcement of

foreing arbitral awards.

Resumé

Účel mé diplomové práce je analýza jednoho z nejvyužívanějších typů mimosoudního řízení,

Mezinárodní obchodní arbitráže. Důvod pro můj výzkum je vývoj a zvyšující se užití

rozhodčího řízení nejenom pouze na poli mezinárodním.

Diplomová práce je složena ze šesti kapitol, každá z nich se zabývá rozdílným aspektem

rozhodčího řízení. První kapitola je kapitolou úvodní a definuje základní te rminologii

užívanou v diplomové práci. Kapitola je rozdělena do dvou částí. Část První popisuje

mezinárodní a vnitrostátní rozhodčí řízení a vysvětluje rozdíly mezi nimi. Druhá část

porovnává otázku arbitrability v České republice a v jiných dalších státech.

Kapitola Druhá je rozdělena do pěti částí a poskytuje přehled o stálých rozhodčích soudech.

Část První se zabývá Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky. Druhá část poukazuje na Rozhodčí soud Mezinárodní obchodní

komory v Paříži. Část třetí popisuje Mezinárodní rozhodčí soud při Spolkové hospodářské

komoře ve Vídni. Část Čtvrtá se soustředí na Slovenský rozhodčí soud v Bratislavě a poslední

část se zabývá nejstarším rozhodčím soudem, Londýnským soudem pro mezinárodní arbitráž.

Kapitola Třetí zkoumá příslušné České a zahraniční prameny rozhodčího řízení. Kapitola se

skládá ze čtyř částí. Část První zmiňuje stálé rozhodčí soudy a soustředí se převážně na

Rozhodčí pravidla UNCITRAL, Část Druhá zkoumá nejdůležitější mnohostranné a

vícestranné mezinárodní úmluvy zabývající se rozhodčím řízením. Třetí část je věnována

České legislativě a poslední část popisuje Vzorový zákon vytvořený UNCITRALem.

Čtvrtá kapitola je koncentrována na rozhodčí řízení. Kapitola je složena ze tří částí. První část

ukazuje výhody a nevýhody rozhodčího řízení. Část Druhá vysvětluje druhy rozhodčího řízení

jako institucionální rozhodčí řízení a rozhodčí řízení ad hoc. Třetí část se věnuje otázce

rozhodčí smlouvy a rozdílným typům rozhodčí smlouvy.

Otázka rozhodčího nálezu je upravena v Kapitole Páté a je rozdělena do dvou částí. První část

se zaměřuje na pojem a náležitosti rozhodčího nálezu. Druhá část ukazuje možnosti zrušení

rozhodčího nálezu soudem a zastavení nařízeného výkonu rozhodnutí.

Poslední kapitola se skládá pouze z jedné části a zabývá se problematikou uznání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů.
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