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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Mezinárodní obchodní

arbitráž“. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože řešení sporů

v mezinárodní obchodní arbitráži se stále těší mezi podnikateli velké oblibě zejména

s ohledem na výhody, které má oproti řízení před obecnými soudy. Recentní význam

rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku dokládá i soutěž národních zákonodárců

v modernizaci jejich právní úpravy rozhodčího řízení s cílem učinit své území zajímavým pro

řešení obchodních sporů v rozhodčím řízení (srov. např. procesní úpravu ve francouzském

civilním procesním řádu). Stejně tak dochází i k modernizaci rozhodčích řádů mezinárodních

rozhodčích soudů (srov. např. Rozhodčí řád Mezinárodního rozhodčího soudu při

Mezinárodní obchodní komoře v Paříži z roku 2012, Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky z roku 2012 a Rozhodčí a smírčí

řád Mezinárodního rozhodčího soudu Hospodářské komory Rakouska z roku 2013).

2. Náročnost tématu:

Téma „Mezinárodní rozhodčí soudnictví“ považuji za průměrně náročné vzhledem

k tomu, že česky i cizojazyčně psaná odborná literatura ke zkoumané problematice je opravdu

bohatá.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za

dobré.
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 Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala postup deskriptivní, komparativní

a analytický. Použité metody jsou uvedeny na s. 1 diplomové práce.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem

a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. V relevantních

pasážích provádí rovněž rozbor rozhodnutí Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a

Agrární komoře ČR, tuzemské a zahraniční judikatury a rozhodnutí Soudního dvora EU.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo primárně definování recentního stavu regulace

základních institutů rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku. Tento primární cíl

byl splněn prostřednictvím analýzy shora uvedené problematiky v kapitolách první až šesté.

Jako sekundární cíl byla stanoveno vymezení charakteristických znaků řízení před vybranými

stálými rozhodčími soudy. Sekundární cíl byl naplněn poměrně stručnou analýzou ve druhé

kapitole na s. 9 až 20.

Diplomantka svou diplomovou práci připravila samostatně a vybrané otázky průběžně

konzultovala s vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělila do šesti kapitol (1. Pojem

mezinárodní obchodní arbitráže, 2. Stálé rozhodčí instituce rozhodující spory v oblasti

mezinárodní obchodní arbitráže, 3. Prameny mezinárodní obchodní arbitráže, 4. Rozhodčí

řízení, 5. Rozhodčí nález a 6. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů). Po vlastním textu

následuje seznam použitých zkratek a seznam literatury. Práce je přehledně strukturována a

systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům

diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé

právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Pozitivně hodnotím rozsáhlý

poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínky. Práce obsahuje jen několik

drobných gramatických chyb (např. s. 13, s. 23, nebo s. 53). K práci s odkazy v poznámkách

pod čarou nemám připomínek.

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.
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4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 2 v odst. 1 mělo být číselně vyjádřeno, jaký je poměr mezi vnitrostátními a

mezinárodními spory projednávanými před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky.

Ke s. 5 odst. 5 je nutné dodat, že od vydání odborného článku uvedeného v pozn. č. 24

se judikatura ještě více vyvinula směrem svědčícím ve prospěch závěru, že spory ohledně

nemovitostí arbitrabilní jsou (srov. Dobiáš, P. a Dobiáš, P.: Die Arbitrabilität der Streitigkeiten

über Immobilien nach der geltenden Rechtsregelung der Tschechischen Republik, MANZ,

Eastlex č. 6/2010, s. 226-229 a judikaturu zde uvedenou).

Pro srovnání ke s. 6 v odst. 3 lze dodat, že spory v pracovních věcech jsou arbitrabilní

např. v Rakouské republice podle rakouského civilního procesního řádu.

Na s. 12 v odst. 6 v první větě chybí slovo „usnesení“ („usnesení o zastavení řízení“).

Ke s. 16 a 17 doplňuji, že Mezinárodní rozhodčí soud Hospodářské komory Rakouska

má nový Rozhodčí a smírčí řád účinný od 1.7.2013 (byl schválen Presidiem tohoto

rozhodčího soudu 8.5.2013).

Na s. 27 se používá pro „International Centre for Settlement of Investment Disputes“

překlad „Mezinárodní centrum pro urovnávání investičních sporů“. Oficiální překlad v č.

420/1992 Sb. zní „Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic“.

Pokud se konstatuje na s. 35 neexistence obligatorní arbitráže v ČR, pomíjí se tím

úprava obsažená ve dvoustranných dohodách o podpoře a ochraně investic, kterými je ČR

vázána (ostatně tento závěr lze dovodit i z textu na s. 38 odst. 3 diplomové práce).

Na s. 37 by měla být používána zkratka SD (není nutné rozepisovat název Soudního

dvora Evropské unie, když je zavedeno zkrácené označení v seznamu zkratek).

Na s. 43 se nachází překlep v označení roku vydání anglického zákona o rozhodčím

řízení z roku 1996 (v práci uvedeno chybně: 1966).

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále odpovědět na následující otázky:

1) Vymezte pojmy místa konání rozhodčího řízení a sídla rozhodčího řízení.
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2) Jakým způsobem může dojít k uznání a výkonu rozhodčího nálezu vydaného rozhodčím

soudem v řízení před Mezinárodní střediskem pro řešení investičních sporů se sídlem ve

Washingtonu?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 29. srpna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce